de la forêt en régénération ayant auparavant fait l’objet de coupes importantes. Vers 1220, les défends de Breteuil 

étaient les suivants : « Haye Lyre et haia de Ambenay et boscus inter cheminum Perre et semitam decani et usque 

ad haiam Catorum sunt defensa et omnia essarta foreste ubicumque sint sunt defensa. Spissa bosci Arnaldi et 

defensa Cellarum sunt defensa. Parcus Britolii est defensum. Nemora que sunt infra saltus sunt defensa. Et herbe 

non sunt defense postquam fuerint falcate et herbe falcate non sunt domini regis sed quorundam militum et 

ecclesiarum. Haye Britolii est defensum inter cheminum Longi Campi et Viridem Cathenam et tota Gresterre et 

Bella Landa usque ad forestam Concharum et usque ad livreias de Bordegniaco et de Lymeuf sunt defensa ». Il est 

tout à fait possible que les ventes de la forêt aient été parmi ces secteurs dont l’accès était interdit aux usagers. Voir 

Arnoux, « Perception et exploitation d’un espace forestier… », p. 22 et 23 et Registres de Philippe Auguste, no 87. 

1524 Ce territoire ferait aujourd’hui partie de celui de Les Baux-de-Breteuil. Voir Cart. norm., no 462. 

1525 La forêt de Breteuil était limitée à 400 l. t. de ventes annuelles. Voir Registre de Philippe Auguste, p. 242. 

1526 Le compte des prévôts et baillis de l’Ascension de 1234 indique étrangement dans les recettes de la prévôté de 

Paris la dîme de 56 l., 13 s. et 4 d. t. dûes aux religieux de Lyre pour les ventes de la forêt. On retrouve bien une 

recette « de foreste Britolii » de 716 l., 13 s. et 4 d. t. à la suite des ventes des forêts de Halatte et de Beaumont. À 

première vue, cette somme pourrait correspondre aux profits des ventes de Breteuil. Toutefois, l’absence du mot 

« venda » me fait croire qu’il s’agissait plutôt du revenu général de la forêt, incluant les ventes, les exploits et autres 

petites recettes. Voir RHF, vol. 22, p. 572. 
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ventes du massif en tête d’une liste de ventes compilée vers 12451527. À cette époque, le bailli 

de Verneuil, Guerne de Verberie, vendit 154 acres de forêt à un certain Pierre Bigot, une part 

importante desquels se trouvaient dans la haie d’Ambenay, l’un des défends de Breteuil1528. 

Cette seule concession rapporta une somme considérable : 6000 l. t. sur trois ans, payable « ad 

duas pagas per annum ». Il s’agissait déjà, pour l’époque, d’une somme considérable, similaire 

à celles qu’on retrouve dans les comptes du bailliage de Verneuil dans les années suivantes. Elle